記入例

公共下水道工事等承認申請書

令和○○年○○月○○日

仙台市下水道管理者

仙台市長 郡 和子  様

  住所 仙台市青葉区国分町三丁目７番１号

 申請者 氏名 仙 台 太 郎 印

  電話 ０２２－２６１－００００

下水道法（昭和 33 年法律第 79 号）第 16 条の規定により，下記の行為（工事等）につい

て，承認をいただきたく申請いたします。

記

1. 工事場所（住居表示） 仙台市青葉区上杉１丁目５番１（地番）

2. 下水道の種別 開きょ・蓋掛開きょ・汚水管・雨水管・ボックスカルバート・

           汚水ます・雨水ます・取付管・その他（         ）

3. 工事等の目的 宅地分割に伴う公共桝の設置

4. 工事等の内容   汚水桝φ400×900 １箇所、雨水桝φ400×900 １箇所

           汚水取付管 VUφ150 L=3.00ｍ

           雨水取付管 VUφ150 L=2.50ｍ

5. 工事期間 承認日 から 令和○○年△△月△△日 まで

                   【 ※ 占 用 工 事 の 完 了 も 考 慮 す る こ と 】

6. 添付書類 位置図・施工平面図・構造図・現況写真（完成形を赤書）

 公図の写し・土地登記簿謄本・その他（       ）

7. 施工業者 仙台市宮城野区五輪２丁目１２－００

           宮城野建設株式会社 代表取締役 宮城野 市郎

8. 連絡先 氏名 宮城野建設㈱ 若林 花子

 電話 ０２２－２９１－００００

書類提出日を記入

申請者は土地所有者

住居表示がない場合、地番を記入

施設の名称、規格、

数量を記入

施設引渡し ※ までの行為が

完了する日付を記入

施工業者および申請

代理者等の情報を記入

記入例

工 事 着 手 届

令和○○年○○月○○日

仙台市下水道管理者

仙台市長 郡 和子  様

  住所 仙台市青葉区国分町三丁目７番１号

 申請者 氏名 仙 台 太 郎

  電話 ０２２－０００－００００

下記工事について，令和○○年□□月△△日に着手しましたのでお届けいたします。

 工 事 の 目 的 及 び 内 容

宅地分割に伴う汚水桝の設置

汚水桝φ400×900 １箇所、雨水桝φ400×900 １箇所

汚水取付管 VUφ150 L=3.00ｍ、雨水取付管 VUφ150 L=2.50ｍ

工 事 名 称

上杉１丁目地区汚水桝及び雨水桝等設置工事

工 事 場 所 仙台市 青葉 区 上杉１丁目５番１（地番）

承 認 番 号
令和○○年□□月□□日

仙台市（R○○建事調（法））指令第 ××× 号

工 事 の 時 期

令和○○年□□月□□日 ～ 令和○○年△△月△△日

添 付 書 類

占用許可書（写）

施 工 業 者

仙台市宮城野区五輪２丁目１２－００

宮城野建設株式会社 代表取締役 宮城野 市郎

担当者：若林 花子

備 考

書類提出日を記入

工事承認書と同じ内容を記入

承 認 日 を 記 入

記入例

○○地区○○設置工事で統一

工 事 完 了 届

令和○○年○○月○○日

仙台市下水道管理者

仙台市長 郡 和子  様

  住所 仙台市青葉区国分町三丁目７番１号

 申請者 氏名 仙 台 太 郎

  電話 ０２２－０００－００００

下記工事について，令和○○年△△月△△日に完了しましたのでお届けいたします。

 工 事 の 目 的 及 び 内 容

宅地分割に伴う汚水桝の設置

汚水桝φ400×900 １箇所、雨水桝φ400×900 １箇所

汚水取付管 VUφ150 L=3.10ｍ、雨水取付管 VUφ150 L=2.55ｍ

工 事 名 称 上杉１丁目地区汚水桝及び雨水桝等設置工事

工 事 場 所 仙台市 青葉 区 上杉１丁目５番１（地番）

承 認 番 号
令和○○年□□月□□日

仙台市（R○○建事調（法））指令第 ××× 号

工 事 の 時 期 令和○○年□□月□□日 ～ 令和○○年△△月△△日

添 付 書 類 位置図，出来形（平面図・構造図），工事写真

施 工 業 者

仙台市宮城野区五輪２丁目１２－００

宮城野建設株式会社 代表取締役 宮城野 市郎

担当者：若林 花子

備 考

出来形の数量を記入

記入例

令和○○年○○月○○日

引 渡 書

仙台市下水道管理者

仙台市長 郡 和子  様

  住所  仙台市青葉区国分町三丁目７番１号

 申請者  氏名  仙 台 太 郎  印

  電話  ０２２－０００－００００

                   （担当者及び連絡先）

宮城野建設㈱ 若林花子

０２２－２９１－００００

下記工事について、令和○○年△△月□□日に完了確認がありましたので、下記書類

を添えて下水道施設を引渡しいたします。

 工 事 の 目 的 及 び 内 容

宅地分割に伴う汚水桝の設置

汚水桝φ400×900 １箇所、雨水桝φ400×900 １箇所

汚水取付管 VUφ150 L=3.10ｍ、雨水取付管 VUφ150 L=2.55ｍ

工 事 名 称  上杉１丁目地区汚水桝及び雨水桝等設置工事

工 事 場 所 仙台市 青葉 区 上杉１丁目５番１（地番）

承  認  番  号
令和○○年□□月□□日

仙台市（R○○建事調（法））指令第 ××× 号

工 事 の 時 期 令和○○年□□月□□日 ～ 令和○○年△△月△△日

添 付 書 類

位置図,しゅん工図（コピー）３部,ＣＤ―Ｒ,引継施設調書公

共下水道（汚水ます・雨水ます及び取付管）設置承諾書,占用

許可書(道路，法定外公共物等),道路占用工事完了検査書

備 考

１．設置場所が私道などの場合は、別途地上権設定の提出書

類が必要です。

２．提出不要の書類は、二重消し線（○○）を記入して下さ

い。

※完了確認書と同じ内容を記入

記入例

引渡し施設 詳細調書

① 工期  始  令和   年   月   日（許可年月日）

      終  令和   年   月   日（完了確認年月日）

② 処理区 （1.南蒲生 2.宮城 3.仙塩流域 4.阿武隈川下流流域 5.秋保温泉

6.定義   7.上谷刈）

③ 処理分区コード及び分区名（雨水の場合 排水区）

      コード番号

      名称              分区・排水区

④ 施工個所

      工事始点（上流マンホール） 仙台市      区

      工事終点（既設接続部）   仙台市      区

⑤ 排水種別 （ 1.汚水 2.雨水 3.合流 ）

⑥ 本管管種

⑦ 寸法 単位はミリ（円形管は内径 円径管以外は内法をＷ×Ｈで記入）       ㎜

⑧ 路線延長 単位はメートル 小数点２位まで（３位以下切り捨て）         ｍ

⑨ 管渠付帯施設明細 付帯施設のコード番号及び数量又は布設延長を記入（単位はメートル

小数点２位まで）

       1  個・ｍ

       1  個・ｍ

       3.10 個・ｍ

      2.55 個・ｍ

         個・ｍ

         個・ｍ

注１）記入順位はマンホール，枡，取付管の順で記入。

注２）桝，取付管は全体個数，縦延長です。

01 ヒ ュ ー ム 管 07 鋳 鉄 管

02 塩 ビ 管 08 馬蹄形暗渠

03 陶 管 09 矩 形 暗 渠

04 コンクリート管 10 開 渠

05 プラスチック管 11 隧 道

06 鋼 管

20 0 号φ 75 ㎝ 29 特 2 号 120 ㎝×120 ㎝

21 1 号φ 90 ㎝ 30 特 3 号 140 ㎝×120 ㎝

22 2 号φ120 ㎝ 31 特 4 号 180 ㎝×120 ㎝

23 3 号φ150 ㎝ 32 特 殊

24 4 号φ180 ㎝ 33 伏 越 線

25 5 号 210 ㎝×120 ㎝ 34 雨 水 吐 室

26 6 号 260 ㎝×120 ㎝ 40 汚 水 桝

27 7 号 300 ㎝×120 ㎝ 41 雨 水 桝

28 特 1 号 60 ㎝×90 ㎝ 50 汚 水 取 付 管

  51 雨 水 取 付 管

※本管を施工した場合のみ記入

完了確認書の日付を記入

記載不要

4 0

4 1

5 0

5 1

完了確認書の寸法

担当者に確認

記入例

公共下水道〔汚水ます・雨水ます及び取付管〕設置承諾書

令和○○年○○月○○日

仙台市長 郡 和子 様

〒○○○－○○○○

土地所有者 住 所 仙台市青葉区国分町三丁目７番１号

氏 名  仙  台   太 郎   印

（☎022－○○○－○○○○）

私所有の下記の土地に、公共下水道（汚水ます・雨水ます及び取付管）を設置条件に基
づいて設置することを承諾します。

1. 記

１ 設置場所  住居表示   仙台市     区        番      号

        土地の所在  仙台市     区        番

２ 汚水ます・雨水ます及び取付管の設置条件

(1) 土地使用は無償とする。
(2) 仙台市が 1 宅地につき 1 箇所設置する。ただし、土地の形状によりますが本管より

深くなる場合は、この限りではない。
(3) ますの設置位置は、道路との境界から 1m 以内で、道路と宅地の高さが同じくらい

のところとする。
(4) 設置に関しては、仙台市に全面的に協力すること。
(5) 設置後の維持管理のため必要がある場合は、仙台市下水道担当職員又は仙台市から

委任を受けた者が、当該土地に立ち入ることを承諾すること。
(6) 故意又は不注意により破損した場合は、仙台市に届け出のうえ、使用者の負担によ

り復旧すること。
(7) 土地利用の関係から、止むを得ず設置状況を変更する場合は、仙台市に届け出のう

え、使用者の負担により行うこと。
(8) 土地の所有権を譲渡する場合は、当該設置条件を譲渡人に継承のうえ譲渡すること。
(9) ますは、庭石・庭木等に隠さず、常時確認できる状態にしておくこと。

３ 設置箇所の調査（○で囲んでください）

  ●土地に家屋がある

 ●土地に家屋がない        ―設置箇所図―

現況（    更 地      ）

４ ます及び取付管の規格

種別  規格  取付管

汚水ます
内径 40 ㎝
深さ 90 ㎝

内径 15 ㎝
管種  VU

雨水ます
内径 40 ㎝
深さ 90 ㎝

内径 15 ㎝
管種 VU

汚水ます設置高さ※  GL±   0   ㎝

雨水ます設置高さ※  GL±   0   ㎝

※GL は、ますを設置しようとする場所の現況地盤高とし、記入する数値はます蓋の高さと GL

の差とする。

家屋の
種 類

ア 持ち家  イ 一戸建貸家 ウ アパート（    世帯）
エ 事業所  オ 空き家   カ その他（             ）

家屋の
所有者

住所

氏名   ☎     －     －

平面図等の略図を記載

更地の場合は地番表記